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1. Dispozita t& pérgjithshme

Qéllimi i keétij aktiviteti 8shté ndértimi i Ndértim Resort Agroturistik “Amza - Glamping
Valbona”, Valboné, njésia administrative Margegaj, Bashkia Tropojé. Projekti do t& zhvillohet
né pjesén veriperéndimore té qytetit t& Bajram Currit, né aférsi té zonés géndrore dhe pérgjaté
zonés s& ugings sé Valbonés. Kjo zoné ka njé karakter t€ zhvillimit t€ turizmit malor dhe &sht&
njé zoné shumé e kérkuar pér pushime, duke paré natyrén e bukur dhe atraksionet e shumta
natyrore.

Trualli €shté proné shteterore dhe ndodhet né zonén e mbrojtur Parku Kombétar Lugina e
Valbonés (shpallur me VKM nr. 102, daté 15.01.1996), kategoria e H (dyt&), ekonomia pyjore
Valboné- Dragobi, né ngastrén me nr 50 d dhe parcelé 50 d/1.

Punimet pér ndértimin e objektit do té realizohen sipas kontratave t€ bashképunimit dhe t&
sipérmarrjes té nénshkruara ndérmjet kompanisé ndértuese dhe subjektit investues. Subjekti, pér
realizimin e projektit do té pajiset me té gjitha miratimet pérkatése t€ lejeve t& névojshme pér
ndértimin e 1.

Resorti parashikohet té ket& disa ambjente t& ndryshme té cilat do té shérbejné pér
akomodim dhe pér ofrimin e shérbimeve mbeshtetése pér aktivitetin.
Objektet parashikohen t& ndertohen né parcelen nr. 50d né ekonomine pyjore Valbone-Dragobi.
Kjo prone &shté dhene me gera nga Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura Kukes sipas
kontrates nr. 124 prot. date 2.6.2021 me subjektin “SAHHILBA” sh.p.k..
Né brendest t& sheshit jane parashikuar t& perfshihen siperfaqe té gjelberta, rruge kalimi,
ambjente rekreative dhe sportive, restorant agroturizém si dhe akomodim dhe vendet e sherbimit
dhe akomodimit pér kampin/glamping.
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Ndérhyrja propozohet té zhvillohet né té gjithé parcelén, né ményré té tillé qé té perceptohet
dhe vrojtohet natyra pérrreth né ¢do skaj té késaj parcele. Ndér kushtet kryesore éshté integrimi 1
kétyre strukturave, duke u shkriré plotésisht me natyrén.

1.1. BazalLigjore

ig] Nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" me té gjitha n

VKM Nr. 1162, daté 24.12.2020 "Pér pércaktimin e procedurave dhe té afateve pér paiisien
me vértetim pér riskun té subjekteve, té cilat kérkojné té pajisen me leje zhvillimi/ndértimi"

VKM Nr. 796 daté 11.12.2019 “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 408, daté 13.5.2015. té
Keéshillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”. té ndryshuar

VKM Nr. 693, daté 2.10.2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 408, daté
13.5.2015, t& Késhillit t&€ Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit”, té
ndryshuar

Ligojin Nr.6/2018 "Per disa ndrvshime dhe shtesa ne Ligjin Nr.111/2012 "Per menaxhimin e
integruar te burimeve ujore"

Ligji Nr.81 daté 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura”

Ligji Nr.91 daté 28.02.2013 "Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor"

Ligii Nr.10448_datg 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”. 1 pérditesuar




Liagi Nr. 10440 date 07.07.2011 "Pér vierésimin e ndikimit né myedis”. 1 ndrvshuar

Ligji nr.93/2015 Pér Turizmin, 1 ndryshuar

VKM Nr. 566 date 31.07.2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.22. daté
12.1.2018. t& Kashillit t&8 Mimistrave, “Pér miratimin e kritereve e t& procedurave pér certifikimin
¢ veprimtarisé s& agroturizmit dhe ndértimin e strukturave/ objekteve né funksion té tij”, té
ndryshuar

1.2.  Pérshkrimi 1 zon&s sé studiuar
1.2.1. Pérputhja e propozimit me instrumentat ¢ Planifikimit t& Territorit né Shqipén

Plani Kombétar pér Zhillimin e Alpeve

Plani Kombétar Sektorial &shté njé plan q& mbéshtetet né njé kuadér t& gjeré ligjor té
pérbéré nga ligje organike, ligje specifike, akte nénligjore zbérthyese té ligjeve st dhe né
vendime t& Késhillit t&8 Ministrave. Nj& ndér prioritetet mé t& réndésishme né kontekstin e
planifikimit éshté edhe zhvillimi [ géndrueshém 1 turizmit, veganérisht né rajonin e Alpeve
Shqiptare. Plant Kombétar Sektorial 1 Turizmit pér Rajonin e Alpeve té Shqipérisé éshté
mstrument planifikimi g€ nga piképamya e hierarkisé ndodhet nén PPK dhe mbi ¢do instrument
tetér planifikimi. Pér kété arsye, PPK shihet s1 n)& ndér dokumentet kryesore ku mbéshteten
parimet dhe strategjité e zhvillimit t&8 PKST-Alpe. N& t& njéjtén kohé, PKST-Alpe éshté
udhézuesi 1 hartimt t& politikave pér SZHR, PPV apo ¢do instrumenti tjetér qé &shté né shkallé
mé t& ulét né kété hierarki.

Vizioni

N& 2031, Alpet e Shqipérisé do t& jené njé rajon g& manifeston ekuilibrin midis njeriut
dhe natyrés, q& ruan vlerat mjedisore dhe promovon identitetin, trashégimmeé kulturore e
historike, duke zhvilluar njé turizém t&€ gendrueshém qé 1 pérgjigjet tregut dhe nevojav e socio-
ekonomike, t& bazuar né hierarkiné e gendrave té specializuara qé funksionojné si njé mjet
organik. Késhtu, “Bjeshkét e Nemuna™, do té jen& rajoni, ku kérkuesit e eksperiencave,
udhétarét, vizitorét dhe banorét e zonés do té sigurohen gé malet jané vendi nga ku shikojmé si
ka gené bota pa ne dhe si do t& jeté né té ardhme.



Vizioni 1 mé&sipérm do té zbérthehet né 3 objektiva specifike:

. OS1. Ekuilibér midis natyrés dhe zhvillimit t& turizmait

. OS2. Ruitje e produktivitetit té turizmit

. OS3. Promovim dhe marketim i alpeve si njé destinacion i1 veganté.
Né PKS-Alpe, Valbona pérkufizohet si lokalitet 1 kategorisé 2:

Lokalitetet e nivelit té dyté jané destinacione mé né brendési té rajonit t& alpeve. Kéto
porta do té presin prurje mé t&€ médha vizitorésh se lokalitetet e nivelit té tret€ dhe t& katért, por
investimet né infrastrukturé dhe shérbime do t€ synojné intensitet meé té ulét se lokalitet e nivelit
té pare. Pér térhequr njé numeér turistésh mé té larté se lokalitetet e nivelit té treté, kéto zona
kané nevojé pér investime té koordinuara, pajisje me shérbime dhe evente zbavitése e kulturore,
duke ndikuar késhtu né mbrojtjen e pargeve natyrore té cilat do té kené njé turizém mé té
ndjeshém ndaj mbrojtjes sé natyrés.



Llojet kryesore t& turizmit t&€ propozuara pér lokalitetin e Valbonés pérfshijné:

o Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

o Turizmi 1 parqeve dhe zonave t& mbrojtura

. Turizmi 1 gastronomisé dhe produkteve lokale
o Turizmi argétues dhe rekreativ

. Turizmi 1 ecjes né natyré dhe alpinizmit

o Turizmi i evenimenteve

Ndérkohg, lloje turizmi mbéshtetés t& propozuar pérfshijné:

. Turizmi ujor

. Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

. Turizmi industrial dhe artizanal

. Turizmi shkencor

. Turizmi krijues

. Agroturizmi / Turizmi 1 fermave bujgésore
. Turizmi 1 ¢iklizmit

. Tunizmi 1 aeronautikés

* Turizmi shéndetésor

Tipologpa e strukturave akomoduese té propozuara sipas PKS-Alpe:
Bujtina, fietje dhe méngjes, fletina, kamping me cadra, kamping pér kamper, kamping miks,
hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative, shtép: ose banesa me qira, resorte. Gjithashtu, PKS-
Alpe, propozon shtimin e kapacitetit akomodues né Valboné s1 mé poshté:

Aktuale , . Propozuar o
Total: 653 shiretdr - , M Totat: 1600-1650 shtretér -
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Disa propozime té tjera pérfshijné:

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme t& merret né konsideraté Plani 1 Menaxhimit
té& Parkut Kombétar t&€ Alpeve. Duhet t& merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Zhvillimi 1 shérbimeve té akomodimit synon ruajtjen e vlerave natyrore. Zona ka vlera té larta
mjedisore dhe ndérhyrjet duhet t& jené t& miréorientuara né ruajtjen e kétyre vlerave. Valbona éshté
njé lokalitet prioritar né zhvillimet e turizmit. Synohet rehabilitimi 1 ndértimeve ekzistuese t€ reja
(t€ pérfunduara ose né ndértim) dhe pérshtatja me elementet arkitektonike t€ zonés. Synohet shtimi
i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimini i strukturave akomoduese né to, pérpara shtrirjes né
zona té reja. Zona duhet t& pajiset me infrastrukturé té pérshtatshme pér aktivitete, duke sistemuar
dhe ndrigimin urban. Rrugét duhet 1€ diferencohen nga shtrati 1 lamit, vecanérisht rruga drejt
Rragamit (e paasfaltuar). Pérparési ka rikonstruksioni dhe kthimi 1 objekteve ekzistuese né hotele,
bujtina, fietje dhe méngjes, fietina, pika tregtimi, bare, restorante, etj., si dhe rinovimi, pérmirésimi
i standardeve dhe rritja e efikasitetit energjitik. N& struktura akomoduese lejohet vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé. Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime
alpine, qendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative gé duhet € jené



migésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale. Stanet duhen kthyer né struktura
akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).

Ndér té tjera, PKS-Alpe ofron rekomandime pér mbrojtjen e peizazhit natyror dhe kulturor,
si dhe pér energjité e rinovueshme dhe menaxhimin e mbetjeve, té tilla si:

1. Té pérmirésohet rrjeti 1 shpérndarjes sé energjisé elektrike né té gjithé zonén dhe t& shtohet
kapaciteti 1 rrjetit pér té pérballuar konsumin gjaté periudhés sé pikut turistik.
2. Té ndérmerren programe pér nxitjen e pérdorimit té energjisé alternative, kryesisht té

energjisé diellore, g¢ mund té pérdoret si burim nxehtésie dhe energji elektrike népérmjet
sistemeve fotovoltaike.

3. Autoritetet pérgjegjése té marrin masa pér té detyruar pérdorimin e filtrave me géllim
pakésimin e gazrave ndotése nga pérdorimi i léndéve djegése pér ngrohje.

4, Té krijohen strukturat pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve dhe té zbatohen
programe pér aplikimin e kompostimit né bazé shtépie apo ferme.

5. Té instalohen kontejneré elektromekaniké kompostimi gé t’1 shérbejné njé apo mé shumé
lokaliteteve.

6. Té ndalohen koshat e hedhjes sé mbeturinave né zona dhe shtigje natyrore.

¥ Té vendosen tabela informuese pér vizitorét se si duhet t€ veprojné né kéto raste.

1.2.2. Plani 1 Menaxhimit t& Zonés sé Alpeve

Parku Kombétar i Alpeve Shqiptare (me njé sipérfage prej 86.086,34 ha) shtrihet né
territorin e tre bashkive: Malésisé sé Madhe, Shkodrés dhe Tropojés. Gjeografikisht ky park
gshté pjesé pérbérése e njé parku mé té madh qé ndahet né tri shtete, né Malin e Zi s1 “Prokletije”
dhe né Kosové si “Bjeshkét e Nemuna”. Plani 1 menaxhimit té propozuar pér Parkun Kombétar
t& Alpeve Shqiptare éshté hartuar né vitin 2015, dhe sé bashku me dy parqet e tjera pértej kufirit
do té kompletojé zonat e mbrojtura té Alpeve Ballkanike. Parku 1 alpeve ndahet né katér zona
kryesore menaxhuese sipas hartés né vijim:

. Nén-zona gendrore, mbrojtje strikte



. Neén-zona e menaxhimit efektiv
. Nén-zona e pérdorimit tradicional
. Nén-zona e zhvillimit té€ géndrueshém

Plani 1 menaxhimit ka pércaktuar né detaje funksionet, aktivitetet e lejuara, t& kushtézuara
e té ndaluara si dhe procedurat dhe strukturat pérkatése. Perkatesisht, Logu 1 Zanave ndodhet né
nén-zonén e Zhvillimit t& Qéndrueshém.

2. Ekstrakte t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1.  Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV -sé

Bashkia Tropoje, me mbeshtetje te DILDP, ka hartuar planin e pergjithshem Vendor (PPV).
Vizioni 1 PPV per Tropojen eshte:Vendosur né Shqipériné verilindore, Tropoja &shté njé nga
rajonet mé pak t& njohura té vendit. Territori i saj malor mbetet gjerésisht i panjohur pér shumicén
e shqiptaréve, por ka fitnar vémendjen e turistév e t& huaj, vecanérisht hikers-ve evropiané gé e
vizitojné rajonin pér t€ shijuar kushtet e saj natyrore t& paprekura dhe shtigjet alpine. Vendndodhja
e largét, né€ brendési t& pozités gjeografike kombétare, dhe véshtirésia pér t’u amritur jané dy nga
faktorét gé né t& nj&jtén kohé pérfagésojné njé problem dhe njé aset. Ndérkohé gé nga njéra ané
rajont i Tropojés ka humbur njé pjesé té madhe t& popullsisé sé tij aktiv e, e cila &shté vendosur né
qytete mé t& médha té Shqipérisé ose jashté vendit, ka véshtirési né shpérndarjen e prodhimeve
lokale me vler& dhe &shté e véshtiré t& arrihet nga vizitorét dhe udhétarét, nga ana tjetér, ajo mbetet
ndoshta 1 vetmi rajon né vend gé nuk &shté prekur nga urbanizimi 1 pakontrolluar, ndértimet e
paligishme dhe démtimi 1 resurseve t& peizazhit q& ka pérfshiré pjesén tjetér t&€ Shqipérisé qé nga
vitet 90°. Mundésia pér té krijuar vizionin e ardhshém pér Tropojén &shté njé mundési unike pér
t& ngritur strategji, veprime dhe projekte konkrete qé e bé&jné Tropojén njé rajon unik, ku zhvillim:
i ardhshém socio-ekonomik bazohet né ndérlidhjen e kujdesshme midis pérmirésinnt, mbrojtjes
dhe pérdorimit té resurseve té tij territoriale. Vizioni pér té ardhmen e Tropojés bazohet né leximin
e kujdesshém té aseteve lokale t& rajonit dhe n& kuptuarit se shfrytézimi i tyre nevojitet t& béhet né
pérfitim t& ekonomisé dhe populisisé vendase, pa cénuar viefshméring dhe mundésiné e pérdorimit
té tyre né t& ardhmen. Ky program do té zbatohet n& hapa dhe faza népérmjet veprimeve dhe
projekteve strategjike té kujdesshme q&€ do t& kontribuojné né amitjen afatgjaté t& kétyre
rezultateve.
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Objektivat pér bashkiné Tropojé:
. O1 Mbrojtja e mjedisit;

. 02 Ruajtja e vlerave kulturore;

. 03 Zhvillimi 1 turizmit;

. 04 Fuqizimi 1 bujqésisé dhe blegtorisé

. O5 Pérmirésimi 1 aksesueshmérisé né territor dhe né lidhjet e brendshme;
. 06 Konsolidimi 1 gendrave urbane dhe rurale;

. O7 Pérditésimi dhe krijimi i infrastrukturés bazé urbane;

. O8 Pérmirésimi 1 bashképunimit ndérkufitar.

Pra, nga sa mé sipér, zhvillimi 1 kompleksit turistik t& Logut t& Zanave, ndihmon né arritjen e
vizionit té PPV Tropojé si dhe né disa prej objektivave strategjiké. Kompleksi 1 propozuar do té
zhvillohet me standarte té larta mjedisore, do té promovojé kulturén lokale, promovon punésim
lokal si dhe do t& pérdor produktet mé té mira lokale. Gjithashtu, projekti &shté né& linjé me
pércaktimet e zhvillimit té zonés.



2.2.  Seti1 fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

N5.1-417

Nderhyrja né keté zone duhet té jete né perputhje me planin e miratuar pér njesine
strukturore N5.1-417 sipas Planit té Pergjithshem Vendor té Bashkise Tropoje, t&€ miratuar me
Vendim té Keshillit Kombeétar té Territorit nr.2 date 9.12.2017.
Miratimi i planit vendor u realizua bazuar né Ligjin nr.139/2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore",
Ligjin Nr. 107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, pikés 1, shkronja
"b", té nenit 13, né VKM Nr. 408, date 13.5.2015 "Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té
Territorit", i ndryshuar, né VKM Nr.686, date 22.11.2017 "Pé&r miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit", né Planin e Pergjithshem Vendor té Bashkise Tropojé, né kerkesat pér
hartimin e Planeve té Detajuara Vendore, me synim zhvillimin e ketyre njesive strukturore
bazuar né kerkesat e komunitetit pér investime si dhe ndertimin dhe zhvillimin e infrastruktures.

Zona né té cilen ndodhet objekti gé do té ndertohet &shté né zonen N5.1-417 dhe
pasaporta ku ndodhet parcela mbi té cilen do té kryhet punimet ka nr. 52 / kodi N5.1. (Aneksi 2)
Té dhena mbi zonen né studim:

DALLI 37 A
T -

1 ¢ e

Njésia strukturore ku ndodhet prona e marré me gera nga subjekti investitor ka njé
siperfage prej 18.32 ha ndersa parcela ku do té realizohet projekti ka njé siperfage prej 2.2 ha.

Sipas percaktimet té pasaportes Perdorimi 1 lejuar perfshin Kullote dhe Toke bujgesore
ndersa té gjitha té tjerat jane Perdorime t& ndaluara.

Ményra e ndérhyrjes sé parashikuar né njesi éshté Konsolidim népérmjet instalimit t€
strukturave t& cmontueshme.



3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Kompleksi Turistik AMZA propozohet té zhvillohet né Valboné, Bashkia Tropojé. Vendi 1
propozuar ndodhet né aférsi té rrugés nacionale “Azem Hajdari”, né krahun e poshtém té saj,
midis rrugés dhe lumit té Valbonés. Sheshi 1 propozuar gjéndet né njé distancé prej 50m nga
Qéndra e Turizmit Valboné.

Raporti | Valbones me Shaioerine

Amza éshté njé gendér glampingu né Valboné. Glampingu ndérlidh dhe ofron shérbime
pér turizém malor dhe pér grupe té rinjsh qe udhetojne né veriun e Shqipérisé dhe jané né kérkim
té aktiviteteve t€ cilat zhvillohen né grup dhe né natyré. Kjo strukturé paraget njé eksperiencé
unike né natyrén e rrethuar nga bjeshkét e Valbonés. Glampingu do té ofrojé njé infrastrukturé
dhe shérbime mikpritése té cilésisé sé larté. Amza vjen njé infrastrukturé ekologjike e cila ka njé
impakt té vogél né mjedis e lidhet mé sé miri me natyrén e egér né zoné. Ajo do té pérbéhet nga
struktura akomoduese te strukrurave te perkoheshme dhe ekologjike, lehtésisht té montueshme
dhe té lévizshme, varésisht nevojave. Perberja e kompleksit permban sisteme akamoduese si
kabina, dhe tenda me konceptin e glamping per 12 muaj te vitit. Struktura e kompleksit eshte
konceptuar ne ate forme qe te shkrihet me natyren duke u bazuar ne kater materiale baze si:
druri, metali, guri dhe xhami. Materialet e tilla te tokes na ofrojne mundesine ge te kemi nje
shkrirje sa me te mire te lidhjes se natyres dhe nderhyrjes fizike. Duke studiuar shembuj te
ndryshem dhe duke u bazuar ne arkitekturen vernakulare te veriut te Shqiperise, doli rezultati 1
ketij projekti.

Amza do té keté disa struktura té dedikuara pér ushqim duke ofruar njé kombinim midis
strukturave tradicionale te perdorimit te materialeve té restorantit dhe njé kompleks me kabina t&



vogla druri né formé pazari ku biznese t& ndryshme mund té béhen pjesé duke shitur produkte té
ndryshme vendore ose ofruar ushgime té& shpejta ne momente te ndryshme te vitit. Pazari do t&
jeté njé risi né formén e zhvillimit t& kampingjeve pasi do t& ofrojé mundési pér bizneset lokale
pér té tregtuar e ofruar shérbim. Poashtu kjo do 1 ofroj mundesine qe vet Amzes ti
shesi/promovoj produktet e saj te nxjerrura nga stalla e deleve me produktet si qumesht, kos,
djath ety.

Amza konceptohet té keté disa ambjente pér argétimin e vizitoréve t& tilla si sporte, yoga,
pishine, hapésira pér aktivitete muzikore, zona relaksi dhe socializimi. Organizimi 1 koncerteve e
festivaleve né periudha té caktuara kohore duke promovuar artisté Shqiptaré e té huaj do t& jeté
njé nga pikat e forta. Amza ka pér géllim t& jet& njé destinacion gé i shton vlerat Valbones me njé
shérbim q& pé&rmbush kérkesat e turizmit malor e natyror duke marré shembull nga modele t&
sukseshme Europiane.

Tregu i Synuar
Segmentet kryesore té tregut gé synon té térheqé Logu 1 Zanave jané:
. Familjet me femij& (40+viec)

. Ciftet e reja (30-40 viec)
. Grupe té rinsh (20-30 vjeg)

. Grupet q& duan té organizojné evente t& ndryshme (festa familjare & shogérore)
. T& apasionuar pas aktiviteve sportive malore (biciklete, ecje, ngjitje)

. T& interesuar né pushime ekologjike

. Grupet e korporatave t& cilét organizojné trajnime né natyre

. Grupe yoga

. Eksukursione Shkollore
Vizioni

Kampingu mé Ekologjik né Shqipéri i cili ofron njé shuméllojshméri aktivitetesh e
organizimesh. Nj& hapésiré me cilési t& larté shérbimi, q& kombinon mé sé miri eksperiencén e
kampingut me struktura akomoduese ekologjike e unike né stilin e tyre. Njé hapésiré argétimi
pér t& gjitha moshat.

Misiom
Té ofrojmé njé eksperience unike né natyre ku argétimi, komoditeti dhe shérbimi 1 larté t&
shtojé interesin pér turizmin e Valbonés.

Vierat e Biznesit

= Njé hapésiré ekologjike e cila ndérthurret mé sé miri me vlerat natyrore té zonés

» Té mbéshtesim zhvillimin e bizneseve t& vogla lokale duke 1 ofruar hapsira per aktivitet

*T& ndértojme marrédhénie besnike me struktura té tjera turistike (agjenst dhe operator turesh)
pér t& ofruar njé produkt final sa mé t& miré pér turistét.

*Mundési punésimi pér banorét e zonés



Strategjia e zhvillimit

Pér té térhequr tregun e synuar Amza propozon njé produkt me vleré unike pér tregun e
turizmit malor: Akomodimi ekologjik 1 cili ndihmon né prezervimin e natyrés duke ofruar
komoditetet e njé hoteli.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1.  Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Koncepti 1 akomodimit ndahet né tre kategor1 kryesore:
- Akomodimi A, jane kabina akomoduese me strukture te perkoheshme qe jane flexibel per
vendosjen dhe zhvendosjen e tyre. Keto kabina jane ne dy tipe:
a] Tip1 A - kabine per 2 persona me dy dhoma te ndara;
b] Tipi B - kabine per 2 persona me éc te perbashket dhe dy dhoma te ndara; Keto kabina permbajne
éc te plote, me hapesire zjarri, dhe tarrace te ndare ge ka akses direkt ne natyre.



- Zona gendrore - Restoranti do té promovojé njé menu me produkte vendase me ndikim t&
trendeve me té reja ne gastronomi. Ky ambient do té shérbejé klientéve t& akomodimit B ku
parashikohet t& jené grupmoshat 30-40 dhe 40+ vjeg si dhe te gjithe vizitoret ditor te rajonit te
Tropojes.

- Pazari do funksionojé si gender promovimi té bizneseve vendase ku secila kabiné mund té
promovojé produkte artizanale e bujqésore té zonés si dhe té ofrojé ushqime té shpejta. Pazari
parashikohet t& frekuentohet nga grupmosha 20-30 vjeg.

- Fusha Sportive do shfrytzohen pér voleiboll, basketboll, futboll, tenis, yoga, aerobi, por dhe lojra
té tjera me grup animatoresh qé do nxisin pjesémarrjen e fémijéve dhe té rinjve.

- Zona e Muzikés do jeté e aksesueshme vetém nga adultét dhe do té keté nj€ largési té planifikuar
nga zonat familjare pér t€ mbajtur nén kontroll siguriné dhe komoditetin e akomoduesve..
Aktivitetet muzikore do té promovojné muzikantét me dj, live, instrumentale, me artisté Shqiptaré
dhe té huaj.

- Hapésira pér kamping me tenda dhe glamping sezonale.

Detaje mbi projektin

Projekti i Amzes ben nje nderhyrje shume sensitive duke respektuar hapesire e mbrojtur
te parkut te Valbones. Si ka nje respektim te kujdesshem dhe rigoroz te rregullave te mbrojtjes se
natyres duke mos krijuar deme ekologjike. Nje element thelbesor eshte dhe kujdesi per
mosdemtimin e pemeve dhe flores ne zone, vecanerisht drureve te tille si: ah, bredh dhe pishe.
Brenda kufirit te prones gjenden: Bredh 161; Ah 280, dhe pishe 3 cope.

Si rezultatit i nderhyrjeve te projektit dhe per te mos demtuar pemet, do te zhvendosen ne
menyre te kujdesshme 20 ah, 12 bredha dhe asnje pishe duke garantuar qe te rimbillen serish
brenda perimetrit te prones. Projekti shihet si nje pjese e pandare e natyres e per kete gellim ne



rast te mosfunksionimit te zhvendosjes, per te rekuperuar demin do te mbillen ne nje raport 1 me
5 fidane te reja me ah, bredh dhe pishe.

I gjithe projekti eshte konceptuar me elemente te cilet nuk demtojne natyren dhe
lartesojne peizazhin e zones. Nje pjese e madhe e infrastrukturave dhe nderhyrjeve ne
infrastrukture bazohen ne konceptin e “Nature Based Solutions”. Projekt: synon qe te jete ne
harmoni me ekosistemin e zones.

Poashtu objektet jane me strukture metalike, te perkohshme dhe te parafabrikuara duke 1
bere lehtesisht te cmontueshme. Ne kete sens, nuk ka ndonje dallim specifik dhe te madh ne
mjedis perdorimi 1 strukturave metalike ne raport me ato te drurit. Sistemi strukturor ne pjesén
me té madhe té rasteve &shté 1 pérberé nga korniza portale té lidhura me traré térthore. Nyjet e
kornizave jan& projektuar si t& ngurta ose gjysmé té ngurta, ndérsa nyjet e mbéshtetjeve té traréve
té tavanit s1 mbéshtetje. Te gjitha veshjet e jashtme dhe te brendhshme jane me materiale druri te
ndryshem, perv rastit te recepsionit ku eshte konceptuar me veshje alumini te chromuar.

Trajtimi 1 rrugicave dhe rrrugeve te brendshme do behet me materiale natyrore sic jane guret,
kalldrem, cakull etj. Materialet ge do te jene rezultat i germimeve do te perdoren serish ne zone
per te krijuar peizazhe te ndryshme me gellim reduktimin maksimal te mbetjeve. Materialet ge
do te perdoren do te jene kryesisht te perfuara prane zones se projektit duke ulur ne menyre te
konsiderueshme transportin dhe levizjet e mjeteve te tonazhit te rende ne zone.

Infrastruktura e ujit dhe rrjetit te kanalazimeve te ujerave do te lidhen me rrjetin ekzistues
te zones se Valbones duke mos krijuar presion te shtuar ne sistemin natyror.
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4.2,  Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi 1 Fasadave / Rifiniturave

RESTORANT AGROTURIZEM AMZA

AMZA agroturisem eshte nje kompleks sherbimi 1 perbere nga restoranti, kuzhina dhe
bar/bistro. Ky objekt eshte gendra e kompleksit te AMZES. Amza eshte nje strukture metalike e
cmontueshme pa kolona ne pjesen e sherbimeve qe ti krijoj sa me shume hapesire hapjeje objektit
kundrejt natyres se parkut mte Valbones. Trajtimi i fasades eshte me brisole druri te vendosura ne
vertikalitet, te levizshme ge ti krijoj mundesi ge ne periudhen e veres te jete e hapur. Keto dy
struktura jane te lidhura permes nje kooridori transparent ku ben shperndarjen e funksioneve. pjesa
gendrore[kuzhina] eshte ne funksion te dy njesive. Kuzhina ka akses ne pjesen veriore te objektit
ku dhe sherben per shkarkimin e mallrave.

*Pamje / Fasada ballore

PR V)

*Pamje tredimensionale
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RECEPSIONI

Recepsioni eshte landmark 1 kompleksit te Amzes. Tipologjia e recepsionit eshte e
mspiruar nga kulla e ngujimit te veriut, duke e risjelle ne nje forme kontemporane e trajtuar me
material reflektues kromatik, si menyre qe te jete e dallushme dhe jo me natyren dhe rrethinen e
saj. Recepsioni eshte objekti me 1 larte ne komples me lartesi 6.8 m, me dy kate qe pervec
recepsionit ka funksion per informim si dhe me perpunen e administrates se kompleksit.

d2

*Pamje / Fasada ballore *deta) fasade / rifiniture

*Pamje tredimensionale



KABINAT

Kabinat Tip 01- jane njesi akomoduese me 2 dhoma, me banjo te perbashket, gjithsej 9
njesi. Keto njesi jane te integruara ne pjesen jug-lindore te kompleksit te Amzes, duke u fshehur
ne bimesine dhe dendesine e gjelberimit te asaj pjese. Keto kane nje perberje me materiale
natyrale dhe vecantia e saj eshte pjesa e fasades se xhamit duke bere nje lidhje me natyren dhe
nga pjesa e jashtme me xhamin pasqyre duke reflektuar natyren.
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*Pamje / Fasada ballore *Pamje / Fasada anesore

Kabinat Tip 02- jane njesi akomoduese me 2 dhoma me banjo, gjithsej 6 njesi. Keto njesi
jane te integruara ne pjesen jug-lindore te kompleksit te Amzes, duke u fshehur ne bimesine dhe
dendesine e gjelberimit te asaj pjese. Keto kane nje perberje me materiale natyrale dhe vecantia e
saj eshte pjesa e fasades se xhamit duke bere nje lidhje me natyren dhe nga pjesa e jashtme me
xhamin pasqyre duke reflektuar natyren.
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*Pamje / Fasada ballore *Pamje / Fasada anesore
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*detaj fasade / rifiniture

*Pamje tredimensionale



STALLA

Stalla eshte nje njesi per akomodimin e 100 krere delesh. Kjo njesi permban te gjitha
standarted qe kerkohet per nje stalle moderne me te gjitha sherbimet si dhe per konzervimin e
produkteve te saj. Struktura eshte metalike ne dukje, me veshje trajtim druri ne te gjithe
hapesiren e saj. Pozicioni 1 saj ndodhet ne hyrje te kompleksit si pjese e ansamblit gendror te
kompleksit.

-
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*detaj fasade / rifiniture *Pamje tredimensionale



SHERBIMET

LAVANDERI / DEPO

Lavanderia eshte nje sherbim 1 domosdoshem ne kompleksin e Amzes. Ky sherbim
pervec ge mbeshtet pjesen e restorant agroturizmit, por ofron sherbime publike per piesen e
perdorimit te lavanderise nga akomoduesit ne zonen e kampingut. Trajtimi 1 lavanderise dhe
sherbimeve mbeshtese, depove eshte trajtim me materiale ecologjike te drurit me te njejten
llogjike si ne te gjithe kompleksin e Amzes.
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*Pamje / Fasada ballore *Pamgje / Fasada ballore
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*Pamje / Fasada ballore 01 *Pamje / Fasada ballore 02

*Pamje tredimensionale



4.3, Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit
TREGUESIT SASIA Eiapze %IOPTALE shenime
kabina A+B 15 28.2 38.2 m? Sip. totale ndertimore = 573 m2 / 1 kat
sherbime mbeshtetese 1 £3.8 68.8 m2 Sip. totale nderiimore = 88.8 m2 / 1 kat
[dushe dhe tualef] 1
sherhime mbeshtetese . .

Sip. totale ndertimore = 48.8 m2 / 1 kat
[dushe dhe tualet] 2 1 48.2 48.2mz P /
ferren sportiv 1 280 260 m2 fushe tennisi / volleyball
haprl-.'.sire rekreative per 1 500 500 m2 hapesire e dedikuar per lojra femijesh
femije
rruge/ hyrje / datje riuge aksesimi per hyrje dhe dalje ne
parking 1 2602 | 26022 | yoniohe
rruge/ kalim i i

ge/ 1 550 550 m2 rruge fe brendshmfe per tevisshmeri ne

kembesoresh kompleks me shirim natyral
restorant / bar 1 1120 1320 m2 Sip. totale ndertimore = 1120 m2 / 1 kat
magazina / depo / 1 248 248 m2 Sip. totale ndertimore = 248 m2 / 1 kat
lavandert
recepsion / info i 33.87 | 87.74m2 Sip. totale nderfimore = §7.74 m2 / 2 kat
stalla i 235 235 m2 Sip. totale ndertimore = 235 m2 / 1 kat
pishina 1 283.4 | 2B3.5m2 Sip. totale ndertimore = 283.4 m2 / -1 kat
KSHT propozuar 13 %
KSHR propozuar 8%
KSHP propozuar 81 9%
intensiteti i propozuar L=013
lartesia maksimale [metra] 6.8 m / recepsioni
lartesia maksimale [kate] 2 kate
siperfagja e truallit 22.000 m2
siperfagja totale e nderfimit 2869.4 m2




4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat e lira dhe té gjelbéra zéné rreth 81 % té sipérfaqés totale té truallit t& propozuar. Keto

hapésira jané atraktive pér qéndrim, lojéra, ecje si dhe ofron zhillimin e lojérae té ndryshme.

*hapésira t& ndryshme *hapésira t& ndryshme

*hapésira té ndryshme *hapésira t&€ ndryshme

*hapésira e parkingut



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturéa

5.1.Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Planimetria e lidhjeve te rrugicave dhe rrugeve me kompleksin,

Zona né fjalé karakterizohet nga nj& infrastrukturé lidhése e miré pasi €shté ne rrugen kryesore ge
lidhet me fshatin Valbone. Kjo zoné kryesisht ka karakter natyror, turistik dhe rekreacional. Zona
ku do te zhvillohet projekti “Ndértim Resort Agroturistik “Amza ~ Glamping Valbona™ &shté
ekzistuese. Objekti ka destinacion pér zhvillimin e agroturizmit. Infrastruktura pér furnizim me
energ)i dhe ujé &shté ekzistuese dhe do té lidhet né€ momentin e pérfundimit t& objekteve.



Pjeserisht zona né studim eshté e lidhur me rrjetin e ujésjellésit. Linja kryesore, kalon pergjaté
rrugés lokale Kjo linjé &shte me 2 drejtime, marrje dhe dhénie uji. Uji i nevojshem dhe ai 1 pijshem
do té sigurohet nga rrjedha e lumit Valbona e cila siguron uje mjaft té mire dhe té paster qé vjen
nga Alpet Shqiptare dhe nga linja té tjera, pus-shpime té dedikuara gjaté periudhes kur ka thatesire
dhe reduktimin té prurjeve t& lumit. Lidhja e resortit me linjen e furmizimit do té behet qé né
momentin e ndertimit té tij.

Rrjeti i Kanalizimeve
Zona ne studim eshte e lidhur me rrjetin e KUZ te fshatit Valbone, ku eshte parashikuar te behet
dhe shkarkimi i ujerave te ndotura te shkarkuara nga resorti.






